
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Již od osmi hodin ráno v úterý 8. října jsme mohli sledovat nezvyklý ruch ve školní 

zahradě. To někteří žáci z deváté a osmé třídy připravovali vše pro zdárný průběh dne 

otevřených dveří, který zval na návštěvu děti i dospělé.  

Pravdou je, že toho úterního rána byla docela nepříjemná zima, mlha a mokrá tráva. 

Přesto jsme všechno stihli připravit včas. Od druhé vyučovací hodiny začaly na zahradu 

přicházet jednotlivé třídy z naší školy a později i děti z Praktické rodinné školy a zvláštní 

školy Jesenice. Na čtyřech stanovištích si mohly vybrat z těchto nabídek: 

 malování listů stromů podle předloh na čtvrtkách, 

 výroba ježků z papíru, 

 zábavné malování na obličej,   

 malování a vystřihování podzimního ovoce. 

Dále si děti mohly prohlédnout fotografie mé spolužačky Katky Dolejšové a ochutnat 

výborný jablečný mošt, který připravoval pan učitel Knapp na svém domácím moštovači. 

Byly zde také k ochutnání jednohubky a houbové pochoutky. 

Odpoledne si cestu na školní zahradu našla i veřejnost. Na 

obloze se konečně ukázalo sluníčko, čímž přispělo k i tak báječné 

atmosféře. Mezitím v pracovně přírodopisu probíhala výstava hub, o 

kterých zasvěceně vyprávěl zkušený mykolog pan Bazika. Kdo na den 

otevřených dveří přišel, určitě nelitoval. Aspoň já jsem slyšela jen 

samou chválu. 

Napsala Barbora Havlíčková, IX. třída 



3 

 

 

Právě tak zněl název pražské výstavy, na kterou se jeli 

8. října podívat zájemci ze ZŠ a MŠ Jesenice. Sraz byl v 7:45 

před školou, odjezd v 7:55.  

Cesta do hlavního města ubíhala v naučném duchu, 

protože nám paní učitelka Hrůzová zasvěceně vyprávěla o 

mnohých zajímavých místech, například břevnovském hostinci 

U Kaštanu, kde se před 135 lety (7. dubna 1878) konal 

ustavující sjezd sociální demokracie, nebo o Strahovském 

klášteře, jehož součástí je slavná Strahovská knihovna a 

obrazárna. Hlavním cílem však byla zmíněná výstava 

„Tutanchamon – jeho hrobka a poklady“, a tak když jsme 

dorazili na místo, šly nám paní učitelky Hrůzová, Šiková a 

Konířová neprodleně koupit vstupenky.  

Vstoupili jsme do místnosti, a jako bychom se ocitli v útrobách obrovské pokladnice. 

Spoustě zlatých předmětů samozřejmě vévodila posmrtná schránka faraona Tutanchamona, 

jedné z nejtajuplnějších postav egyptské historie. Jako syn božského krále Achnatona se 

Tutanchamon stal faraonem již ve věku osmi let, zemřel však za nevyjasněných okolností o 

pouhých deset let později. Jeho nástupci vymazali jeho jméno ze všech pomníků, takže 

nefiguroval na žádném seznamu králů a upadl v zapomnění. Po téměř tři a půl tisíciletí 

odpočíval v Údolí králů, dokud jeho hrobku neobjevil britský archeolog a egyptolog Howard 

Carter. 

Informace o jednotlivých exponátech 

nám zprostředkovávala moderní technologie – 

sluchátka s ovladačem, z něhož po stisknutí 

příslušného čísla a tlačítka PLAY zazněl 

namluvený text. Procházeli jsme jednotlivými 

úseky této fascinující výstavy a poslouchali 

poutavé vyprávění o objevu Howarda Cartera, 

soše Tutanchamona a životě podél Nilu. Po 

prohlídce úžasných replik jsme v oddělených 

kinosálech zhlédli dva pozoruhodné filmy: 

první o velkém panovníku Amenhotepovi IV. 

(Achnatonovi) a jeho manželce Nefertiti, 

druhý o Howardu Cartrovi a jeho nelehkém 

hledání.  

Výstava opravdu stála za to. Ještě 

cestou k autobusu jsme probírali nabyté dojmy. 

Autobus nás poté odvezl k letenskému McDonaldu, který stojí vedle stadionu FC Sparta. Tam 

se všichni najedli před zpáteční cestou domů. Do Jesenice jsme se vrátili před 15. hodinou. 

Chci moc poděkovat paním učitelkám Šikové, Hrůzové a Konířové, že pro nás tento výlet 

uspořádaly. 

Napsal: Roman Jaroš, VIII. třída 



4 

 

 

Základní škola a mateřská škola 

Jesenice se ve středu 9. října 2013 stala 

pořadatelem okresního kola atletického 

čtyřboje. V tělocvičně ZŠ a venkovním 

sportovním areálu se skákalo do výšky, 

běžela šedesátka a na vytrvalost, skákalo se 

do dálky a házelo míčkem nebo vrhalo 

koulí. Mladí atleti 1. ZŠ Rakovník, 2. ZŠ 

Rakovník, 3. ZŠ Rakovník, Gymnázia Zikmunda Wintra Rakovník, ZŠ Nové Strašecí, ZŠ 

Řevničov, ZŠ Šanov a také domácí ZŠ a MŠ Jesenice usilovali o co nejlepší výkony. Jen ti 

nejzdatnější však dosáhli na stupně vítězů. Jak se vedlo našim sportovcům, můžeme posoudit 

z následujících tabulek:   

MLADŠÍ ŽÁCI: 

JMÉNO BODY 60 m 800 m VÝŠKA DÁLKA MÍČEK 
      

Kejla Tomáš 474 9,8 s 2 : 52,00 115 cm  34,10 m 

Rampas Jakub 685 9,3 s 3 : 02,00 125 cm  45,50 m 

Doležal Marek 647 9,2 s 2 : 50,00 125 cm  35,00 m 

Kolář Daniel 490 9,8 s 2 : 52,00  308 cm 46,20 m 

Moučka František 281 10,0 s 3 : 05,00  290 cm 29,50 m 
 

MLADŠÍ ŽÁKYNĚ: 

JMÉNO BODY 60 m 600 m VÝŠKA DÁLKA MÍČEK 
      

Danielová Lenka 1361 9,4 s 2 : 10,00 120 cm  32,50 m 

Stupková Eliška 861 9,1 s 2 : 21,00 0  21,30 m 

Kvíderová Tereza 468 10,0 s 2 : 38,00 0  16,40 m 

Sojková Kristina 568 10,4 s 2 : 31,00  302 cm 17,20 m 

Churanová Adéla 684 10,3 s 2 : 23,00  253 cm 25,90 m 
 

V konečném účtování obsadily školy tato místa: 

MLADŠÍ ŽÁCI  MLADŠÍ ŽÁKYNĚ 

1. místo: 2. ZŠ Rakovník 3 690 bodů  1. místo: 2. ZŠ Rakovník 6 155 bodů 

2. místo: 3. ZŠ Rakovník 3 030 bodů  2. místo: 3. ZŠ Rakovník 4 436 bodů 

3. místo: ZŠ Nové Strašecí 2 622 bodů  3. místo: GZW Rakovník 4 281 bodů 

4. místo: 1. ZŠ Rakovník 2 341 bodů  4. místo: ZŠ Nové Strašecí 3 687 bodů 

5. místo: ZŠ a MŠ Jesenice 2 296 bodů  5. místo: ZŠ Řevničov 3 652 bodů 

6. místo: GZW Rakovník 2 241 bodů  6. místo: ZŠ a MŠ Jesenice 3 474 bodů 

   7. místo: ZŠ Šanov 3 108 bodů 

   8. místo: 1. ZŠ Rakovník 2 199 bodů 

Starší žáci ani starší žákyně naší školy se atletického čtyřboje nezúčastnili. 

 Napsali: Roman Jaroš a Milan Ondič, VIII. třída 



5 

 

 

Dopravní hřiště v Rakovníku sice nepatří 

rozlohou mezi největší, ale svůj úkol plní 

stoprocentně. Ve středu 16. října 2013 se o tom 

přesvědčili i žáci čtvrté a páté třídy naší školy, 

kteří v doprovodu svých vyučujících A. Lacinové 

a Z. Modrého toto zařízení navštívili. Zatímco 

páťáci začínali praktickými jízdami podle pravidel 

silničního provozu právě na dopravním hřišti, 

čtvrťáci absolvovali interaktivní výukový program 

v učebně Autoškoly TEMPO Rakovník v Nádražní 

ulici. Pak se obě skupiny „vystřídaly“. Čtvrťáci 

pokračovali ve výuce na dopravním hřišti, kdežto pro žáky 5. třídy program skončil, protože 

na hřišti splnili část praktickou i teoretickou. Co tyto části obsahovaly? 

Hned na začátku byli žáci seznámeni 

s dopravním hřištěm a všemi jeho „záludnostmi“. 

Samozřejmě nemohla chybět prověrka znalostí 

dopravních značek, základních pravidel silničního 

provozu a povinností cyklistů. Že si žáci s sebou 

přivezli ochranné cyklistické přilby, bylo 

samozřejmostí. Ještě než vyjeli na kolech na trať, 

vyzkoušeli si rovněž chování na přechodech pro 

chodce a vyjasnili si přednost na křižovatkách a 

kruhovém objezdu. Pak už mohly začít praktické 

jízdy. Zpočátku se žáci nevyvarovali některých 

chyb, ale jak postupně tratí projížděli vícekrát 

za sebou, stávali se z nich odpovědní účastníci 

silničního provozu. Řešení dopravních situací v praxi se opět ukázalo jako ten nejlepší způsob 

aktivní výuky. Navíc je třeba vyzdvihnout citlivý přístup vedoucího hřiště k dětem, pro které 

byla tato zkušenost nová. Za dobře zvládnuté jízdy pak každý žák obdržel publikaci pro 

mladého cyklistu a pexeso s dopravními značkami. Program se dětem líbil a splnil beze 

zbytku svůj účel.  

 

Už jste slyšeli o výzvě „72 hodin pro lidi, přírodu a místo, kde žiješ“? Tak právě 

v jejím rámci se skupina žáků 9. třídy vedená paní učitelkou Knappovou rozhodla vyčistit 

kašnu na jesenickém náměstí. Skupinu tvořili: Vašek Hron, Dominik Břicháč, Radim 

Měchura, Petra Sunkovská, Adéla Krejčová a Andrea Kukiová.  

Nejprve jsme si připravili vše potřebné k čištění. Radim, Dominik a Petra Sunkovská 

pak sestoupili po žebříku do kašny, kde se začalo s prací. Na odklízení tam toho bylo opravdu 

dost! Mezi nalezené „rarity“ patřila například peněženka s Marilyn Monroe, bohužel prázdná, 

nebo disk od auta růžové barvy. Po odklizení odpadků se z kašny kompletně odčerpala voda. 

Vyčistili jsme i koš chránící kanály od zanesení. Doufáme, že veřejnost naši iniciativu ocení. 

Napsali: Vašek Hron a Dominik Břicháč 



6 

 

 

 

  

 

 

 

1.- DEN STROMŮ: 

V tomto měsíci se slaví Den stromů. Zjisti, na který den připadá a z jakého důvodu. 

 

2.- DOPLŇOVAČKA: 

Vyřeš doplňovačku a vysvětli pojem, který je  

její tajenkou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYSVĚTLENÍ TAJENKY: 

 

 

 

 

 
 

3.- ZJISTI: 
 

a) Název a stáří nejstaršího stromu na 

Jesenicku (roste v Bezručově háji). 

b) Název památného stromu, který roste 

v Jesenici ve Smetanově ulici. 

  

   1        

  2         

3            

  4         

 5 L         

  6         

   7        

   8        

  9         

 10 T    V      

 11 H        

1) Opadavý jehličnatý strom. 

2) Jehličnatý strom s druhovým 

názvem např. vejmutovka, lesní, černá. 

3) Strom, po kterém je pojmenováno 

naše město. 

4) Listnatý strom, který se vysazuje 

jako větrolam. 

5) Jedovatý listnatý keř, kvete brzy na 

jaře a má růžové květy.   

6) Listnatý strom, jehož plodem je 

žalud. 

7) Listnatý strom – národní strom, 

květy jsou léčivé. 

8) Jedovatý jehličnatý keř, na kterém je 

jedlý pouze červený míšek. 

9) Listnatý strom, jehož plodem je 

bukvice. 

10) Naše nepůvodní dřevina s trny – 

akát. 

11) Listnatý strom, jehož list je 

podobný listu buku, má však zubatý 

okraj. 



7 

 

c) Názvy dvou stromů rostoucích  

u školy podél pavilonu A. 

Jsou čerstvě ostříhané a budou se 

přesazovat. 

d) Na co se používají listy jinanu 

dvoulaločného, který roste nedaleko 

školní kotelny? 

  

 

4.- VYLISUJ LIST STROMU: 

a) V okolí školy utrhni list stromu, usuš jej, vylisuj a nalep na čtvrtku.  

b) Napiš jeho český a latinský název – využij naučné cedule u školy.  
 

VYPRACOVANÉ ÚKOLY ODEVZDEJ DO 1. 11. 2013 VAŠKOVI HRONOVI  

Z 9. TŘÍDY, NEBO PANÍ UČITELCE KNAPPOVÉ. 

                                                 

 

 

NÁZEV KROUŽKU VEDOUCÍ SCHŮZKA ČAS 

 Basketbal  p. Pavel Knapp 

Pondělí 

7
00

 – 7
30

 

 Ruský jazyk  pí Eva Konířová 7
00

 – 7
25

 

 Gymnastika (1. – 4. třída)  pí Jana Doležalová 13
10

 – 14
10

 

 Florbal  p. Jaroslav Spurný 15
10

 - 17
00

 

 Karate a kickbox  p. Vladimír Jastrzebski Úterý 17
00

 – 18
00

 

 Ruský jazyk  pí Eva Konířová 

Středa 

7
00

 – 7
25

 

 Taneční kroužek  pí Kinská 13
00

 – 14
00

 

 Dramatický kroužek  pí Štefanová 16
00

 – 17
00

 

 Mladí hasiči  pí Pavlisová 16
00

 – 17
30

 

 Keramický kroužek 
 pí Jana Hornofová 

 p. Martin Hornof 
Od 12

30
  

(nejdéle do 1530) 

 Pěvecký kroužek  pí Jaroslava Řehořová 

Čtvrtek 

12
45

 - 13
10

 

 Karate a kickbox  p. Vladimír Jastrzebski 18
00

 - 19
00

 

 Flétny 
 pí Jana Doležalová 

 pí Anna Lacinová 
13

00
 – 13

45
 

 Klavírní kroužek pro začátečníky  pí Jaroslava Řehořová 13
15

 - 14
00

 

 Basketbal  p. Pavel Knapp 

Pátek 

7
00

 – 7
30

 

 Taneční kroužek  pí Kinská 14
00

 – 15
00

 

 Mladí hasiči  p. Pavel John 16
00

 – 17
30

 

 Železniční modeláři  p. Jiří Berka 16
00

 – 18
00

 

 Odbíjená  p. Zdeněk Hornof Sobota 16
00

 - 18
00

 

 Rybářský:  p. Zdeněk Rác 
Nepravidelně 

 Dopisovatelský  p. Zdeněk Modrý 

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 

2013/2014 
 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

N O V I N Á Ř Z Á V Ě J K S E T B A 

O E T A K Š U O D Í Ř E T A M Í K Z 

F L C E K O Ý B O B E R O S K V E Á 

E P A A C N T R Y S R P B Í I T E L 

L O P N T P E D K O Á O N L N S A E 

E B A O A U L Ž Z S R Ž T V A N Z Ž 

T R T T S I P H O O U Ě P T H E É I 

F Á E Y Š M L E V L V O V Í C L T T 

L N N T Í E Ě N D S S P Í Ž E Í N O 

T C Ě O D R A C Y A N I L E M Š Y S 

C E L E Ř T S V H E I T A P M Y S T 

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ: BYDLIŠTĚ, DEPUTACE, DLUŽNÍK, ERÁR, ETAPA, 

FRANCOUZ, LANA, LOSOS, MATEŘÍDOUŠKA, MECHANIK, NOTY, NOVINÁŘ, 

OBRÁNCE, ODRA, OTEC, PATENT, POSMĚCH, PRSY, ROZHLED, SBOROVNA, 

SETBA, SKRÝŠ, SLOŽENKA, SPÍŽE, STŘELEC, SYMPATIE, SYNTÉZA, ŠÍLENSTVÍ, 

ŠMELINA, TELEFON, TÍŽE, VÍLA, VYSVĚTLIVKA, ZÁLEŽITOST, ZÁVĚJ, ZET, 

ZOB. 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA  

3 / 2013 – 2014: 

1.- OSMISMĚRKA 

 Modrásek černoskvrnný. 

2.- SÁZKA 

 Přijmout takovou sázku by nebylo moudré. Kdybys 

spolužákovi daroval 5 Kč, pravděpodobně by ti slibovaných 

10 Kč nedal a prohrál by sázku o 1 Kč. Celkově by tak na 

tobě vydělal 4 Kč. 

 

Jakmile odříznu nohu, odříznu hned také hlavu. 

Ani řezník, ani chirurg, jenom to vám napovím, 

po lesích se nachodím. 

Kdo jsem? 

 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JESENÍČKU 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 

 

Tajenkou následující OSMISMĚRKY je 

název zavalitého, poměrně známého ptáka.  

Samec se liší od samice hnědou skvrnou tvaru podkovy na hrudi. Vyskytuje se v nížinách a 

středních polohách. Žije v trvalých párech a na zimu se shlukuje do menších skupin. Živí se 

semeny, hmyzem a červy. 


